[bookmark: _GoBack]衡南县信访局2022年度整体支出
绩效评价报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2022年度县级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我局对2022年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
一、部门基本情况
中共衡南县信访局为全额财政拨款单位，纳入国库集中支付体系，财务制度执行《行政单位会计制度》。
1、部门职责
接待来信、来访，负责上传下达，承担信访事件的复查复核，督促落实；研究、统计、分析信访情况，及时向县委、县政府提出完善政策和改进工作的建议；对全县各单位的信访工作进行指导、督促、协调、检查、考核。
2、机构设置情况
我局设办公室、接访股、网信股督查和复查复核股、网信股、人民来访接待中心。
3、人员编制情况
截止2022年底在编实有人数共计13人，其中在职行政编5人，机关后勤服务全额事业编制2人，人民来访接待中心事业编制6人。
二、部门整体支出管理及使用情况
1、2022年部门预算收支情况
收入情况：我局2022年经本级财政批复年初预算数为172..99万元，全年预算数为601.11万元，其中：一般公共预算财政拨款收入532.59万元，政府性基金拨款0万元，其他收入68.55万元。
支出情况：2022年部门决算数支出合计601.11万元：其中基本支出114.99万元，项目支出486.44万元。
 2、2022年支出分类情况
基本保障我局正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员的基本工资、津贴补贴等人员经费、办公费等日常公用经费。2022年基本支出114.99万元，其中：人员经费支出107.79万元，占总支出17.96%；日常公用经费支出7.2万元，占总支出1.2%；项目支出合计486.44万元，分别用于二十大安保维稳经费支出125.75万元，占总支出的20.9%，特护期信访工作经费支出70万元，占总支出11.65%；重要会议值班经费支出及信访救助等支出合计405.36万元。
3、“三公”经费情况
2022年“三公”经费实际支出0万元，其中公务接待0万元，2022年公务接待费比上年减少3.46万元，主要原因本年度工作繁忙无暇接待。
三、部门整体支出绩效指标评价情况
2022年通过加强预算收支的管理，加强资产管理，不断建立健全内部管理制度，使部门整体支出管理情况得到了提升，较好的完成了各项目标任务。
一是支出总额控制在预算总额以内，严格执行了国库集中支付、政府采购等有关规定，确保了支出管理流程、审批手续的完整。
二是在确保人员经费、日常公用经费的正常开支基础上，保证重点工作支出，大力压缩一般性支出，严控“三公”经费支出，提高财政资金使用效益。
2022年，在县委、县政府的坚强领导下，我县坚持以信访“三无”县、“人民满意窗口”创建为引领，创新和发展新时代“枫桥经验”，以“屋场恳谈会＋信访”为载体，大力推进初次信访化解和信访积案攻坚，有力地推动了信访工作高质量发展。全年高质量完成了建党100周年大庆期间、十九届六中全会、全国两会、省市党代会等重要节会安保信访维稳工作，实现了连续三年成功创建省信访工作“三无”县目标。我局还被评为湖南省第七届“人民满意的公务员集体”。
一、主要工作成绩
（一）信访形势明显好转
2022年，我县信访形势明显好转，全县群众到县访量1072批3226人次，上访批次与2021年（因新冠疫情原因，2020年数据不具备可比性）同期相比下降20.94%；到市访量163批475人次，同比下降42.80%；赴省访量95批153人次，同比下降22.13%；进京访量8批8人次，同比下降27.27%。
（二）基层基础全面提升
全县大力开展“三无”乡镇（街道）、村（社区）创建及“人民满意窗口创建”等活动。积极创新基层治理新模式，坚持和发展新时代“枫桥经验”，推出了“屋场恳谈会+信访”，变群众上访为领导下访，在群众家门口解决信访问题，真正把矛盾化解在源头、在初始。我县“屋场恳谈会+信访”基层治理新模式，得中央、省、市等多家媒体推介，并在全省枫桥经验“湖南化”交流会上作典型发言。2021年我县将推出16个“三无”达标乡镇(街道）接受市考核验收。
（三）信访积案化解成效显著
2022年，我县继续开展“集中治理重复信访、化解信访积案”专项行动，成功化解国家局交办的第一批重复访治理案件数85件，化解率达100%。成功化解国家局交办的第二批重复访治理案件数14件（共23件），化解率60.9%。同大力开展信访积案“百案攻坚”行动，截止目前已成功化解信访积案46件，稳控54件。在上述两个专项行动中，我县多个多年未化解的信访积案得到有效化解，如柞市谢小英信访事项、三塘胡全平信访事项、茶市镇肖茂喜信访事项、茅市镇陈书四信访事项等。
四、存在的主要问题
年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出的严格区分，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算。
五、改进措施和建议
进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况。